Primorum  
 Praconum  
 Sufatensium  
 profligatiffi-  
 sima vita.  
*Daniel Su-*  
*fatensis loc-*  
*cit.*

*Hamelmannus*  
*in Hist. E-*  
*vangelii*  
*renati.*  
*Huxar.*  
*pag 1087.*

Da-

*Danielis Susatensis* titulo circumfertur. Hi nimirum sunt viri isti à Spiritu sancto illuminati, qui veram Evangelicæ doctrinæ lucem Susato intulêre! His instrumentis Deus usus est, ut nobilissimam urbem hanc ad Apostolicæ fidei puritatem revocaret!

Similes tumultus hoc anno cudebantur Monasterii in Westphalia, auctore Bernardo Rotman, qui è Sacerdote catholico primum factus est præco Lutheranus, deinde Zwinglianus, demum etiam Anabaptista & Joannis Leidensis adjutor pessimus, uti suo loco demonstrabitur. Natus hic erat Stadtlonæ in dioecesi Monasteriensi, patre fabro ferrario; literasque humaniores didicerat Monasterii, philosophiam verò Moguntia, sustentatus illic ex misericordia piorum hominum. Inde redux Monasterium, recepit se ad consanguineum suum Hermannum Sibingium, Collegii Mauritanii extra muros Vicarium: cujus operâ Sacellanus ibidem factus, primum catholicè docuit; postea verò Lutheri doctrinam, nescio quibus è libellis haustam, plebejis auribus instillavit. Id cum viderent boni Canonici, numerato unius anni stipendio miserunt eum Coloniam Agrippinam, ut ibidem in academia probè catholica theologicis doctrinis meliùs imbueretur. At ille quorundam civium consilio pro Colonia Wittenbergam ivit; auditoque istic Luthero & Melanchthone, etiam ad alias nonnullas urbes Zwinglianis erroribus imbutas abiit. Pejor itaque reversus, quàm antè fuerat, cœpit iterum audentiùs in silvam antiquam ruere, bona opera vituperare, Ecclesiæ præcepta contemnere, Evangelicam libertatem efferre, monachorum & clericorum vitam fugillare, eaque agendi & carpenti licentiâ tam ingentem populi multitudinem ex urbe tota ad suas conciones trahere, ut Ecclesiæ Mauritanæ brevitatem numerosum auditorem non caperet. Ea res cum in apertam seditionem vergeret, neque ullus esset, qui infructu hominis insolentiam coërceret (Episcopus enim languidiùs agebat omnia, & Canonici nihil audebant propter comminationes infrænis populi) tandem à majori Capitulo aliisque viris primariis recursum est ad Carolum Imperatorem Bruxellis in Belgio commorantem. Et ille, ut erat catholicæ religionis propugnator acerrimus, continuo severissimè jussit Rotmannum ex Mauritaniana cathedra submoveri; quemadmodum edocemur ex hisce literis ad Episcopum Senatùmque Monasteriensem datis.

**C**arolus, Dei gratiâ Romanorum Imperator. Multum venerandum Præsul ac Princeps, dilecti piique Domini. Certâ ad nos fide perlatum est, impiam proscriptamque à nobis Lutheri doctrinam apud vos in Collegii Mauritanii templo, quod est in suburbio, palam profeminari, atque inde per urbem et Episcopatum latiùs diffundi. Quod equidem cum

Bernardus Rotman apostata perverrit cives Monasterienses. Eiusdem patria, natales, & studia.

Kerssenb. in hist. anabapt. ms. ad hunc annum.

Carolus Imperator jubet Rotmannum ejici. Schaten in collectan.

fit contra Imperii decreta, atque ea, quæ in proximis comitiis Augustæ tam severis legibus cauta sunt, ne quis aut Lutheri heresim, aut alias quascunque perditrices sectas, aut quoslibet errorum magistros publicè ferat, quibus populus ab avita Majorum nostrorum religione abducitur: tum minus id à vobis permitti oportuit, quòd non ità pridem Consules et Ma-

\*Decretum Magistratus Monasteriensis à nobis per literas moniti, et peculiari decreto illud, anno prohibiti sint, ne quam heresi libertatem facerent. Interea verò nonnulli 1530 die 9. præcones heresis, et cum primis Rotmannus Vicarius ad S. Mauritium Augusti e sacerdos, homo factiosus, palàm receptus est, permixtusque turbulentis autum in suis declamationibus plebem per speciem Evangelii pervertere, mentes sa. comitiis Augustanis crilegis erroribus implicare, Religionem Catholicam juxta ac Rempubli- vide apud cam conturbare. Non id unquam speraveramus futurum: alia nobis de Kerssenbr. Magistratus Monasteriensis fide et sollicitudine polliciti, quando pro Im- in hist. perii decretis et obedientia erga Cæsarem par erat ejusmodi sacrilegos præ- anabapt. cones, cum damnata jam dudum Lutheri heresi, cœercere et proscribere. Jam quidem Magistratus Monasteriensis læsæ Majestatis reus, nobisq; ad penas obnoxius est: sed monitione denuo, quàm severitate, prius uti placuit. Quapropter à te, venerande Præsul, reposcimus, ut secundam Imperii statuta et leges, contra hujusmodi falsos præcones, et cum primis contra Rotmannum agas, quo compressis aut submotis turbatoribus, populus in avita Catholica Religione conservetur. Id sin minus per te et eos

Rotmann<sup>o</sup>, fiat, Cæsaris erit in vos animadvertere. Hæc verbis significamus, et pro à facellana munere ac imperio nostro à vobis præstari volumus. Bruxellis die 28 De- tu Mauri- cembri, anno 1531.

Acceptis hæc literis Fridericus Episcopus, nihil ampliùs con- nivendum vel cunctandum videns, per Satrapam Wolbecensem Rotmanno cathedram interdicit, simulque omnem apud Mauri- tianos agendi & commorandi securitatem de mandato Imperato- rianis adimit. Quo nuntio percussus, clanculum se recepit in ades aliquorum civium factioni suæ adhærentium; ibique ea fabrica- vit in occulto, quæ sub initium sequentis anni in apertam seditio- nem erupere. Debuerat & hæc latebras impedire defes Episco- pus; hominèmq; perniciosissimum non solum è suburbio, sed etiam ex urbe ac Dioecesi tota protinus excludere, ne grex totus ovium ipsi commissus unius scabie & porrigine caderet. At ille, cum semper aliàs fuisset rerum sacrarum negligens, tum verò magis eo tempore: quippe qui per Autumnum præsentis ani- ni cum Erico Episcopo nostro jam convenerat de Episcopatu suo in favorem hujus dimittendo. Congressus amborum Antistitum eâ de re celebratus est in arce Iburgensi, die vicefimâ primâ Sep- tembris. Ubi in præsentia Legatorum Capituli Monasteriensis conclusum fuit, ut Fridericus Episcopatu suo sponte decederet, reser-

\*Chron. Of- nabr. ms.

\*Chytræus l. 13. Saxon. ad annum 1532.

vata

vatâ pensione quatuor millium aureorum Rhenensium: è quibus duo millia quot annis persolvantur ex Monasteriensi arario Camera; reliqua verò duo millia eo tempore, quo renuntiatio fieret, ab Erico statim redimantur viginti\* millibus aureorum presentis pecunia. Quæ tam ampla

nummorum summa cum non illico ad manum esset, renuntiatio ista usque in Martium sequentis anni procrastinata est: interimq; Ericus Episcopus nummos istos ex Osnabrugensi & Paderbornensi Dioecesi coacervavit, eo subditorum suorum fremitu & indignatione, ut homines vulgò \*dicerent, quòd Osnabrugenses et Paderbornenses Monasteriensem Episcopatum emerint.

Cetera, quæ hoc anno apud nos & in vicinis Dioecesibus contigisse legimus, breviter sic refero. Die vicesimâ septimâ Februarii, quæ tunc erat feria 2da post Dominicam \*invocavit, Joannes Kerckman, falsator monetarum, unâ cum famulo suo Osnaburgi in foro publico, propter falsarios obulos Erfurtenses in ardenti cacabo vel ahenò coctus est. Die octavâ Aprilis, pridie Paschatis, ibidem Lambertus Flemming vir senex propter procusos nummos Geldricos, quos eo tempore Schnapphalmos\* appellabant, eodem supplicio vitam infaustam finit. Feriâ quintâ ante Servatû Episcopi, quæ tunc erat undecima dies Maji, pagus Pömbfen prope Niehemium in Dioecesi nostra funesto incendio consumptus perit. Die vicesimâ nonâ Maji, postridie Pentecostes, Balthasar Merckelius Episcopus Hildesienfis, cum ab urbe Treviris proficisci & equum incendere vellet, apoplexiâ tactus exspiravit, & ibidem in tergemina S. Simeonis Ecclesia terræ mandatus est, vir Episcopatu Hildefino plurimum profuturus, dummodo Superi longiorem ei vitam indulgissent. Successit illi Otto Comes de Schawenburg, antea Hildesienfis Ecclesiæ Præpositus, qui tamen post annos paucos matrimonium Episcopatu prætulit, uti suo loco memorabitur. Denique die decimâ quartâ Augusti, pridie Assumptæ in cælum Virginis, apud nos versùs Occidentem apparere cœpit cometa novus, caudam erectam habens, & in nostro horizonte visus per dies quindecim; uti in diario suorum temporum annotavit Henricus Abbas in Marienmünster, vir egregius, & qui historiam nostram variis in locis non parùm illustraturus est.

\*Chytraus  
ibidem.

\*Chron.  
Osnabr. ms.  
Falsatores  
monetarû  
Osnaburgi  
in ardenti  
aheno co-  
quantur.  
\*Chron. Of-  
nabr. ms.

\*vulgò  
Schnapp-  
halmos.

Pagus  
Pömbfen  
exurit.

Henricus  
Abbas Ma-  
rienmünst.

in diario  
suorum  
tempor.

Balthasar  
Merckelius  
Hildesien-  
sis Episcop.

moritur, cui  
succedit  
Otto Co-  
mes de

Schawen-  
berg.

Chytraus l.  
13 Saxon.  
ad hunc

annum.  
Brusch in  
Catal. Ep.

Hild.  
Cometa per  
dies 15 ap-  
parens

mente Aug.

An-

## Annus Christi 1532.

CLEMENTIS VII. Pontificis 9. &amp; 10.

CAROLI V. Imperatoris 13. &amp; 14.

ERICI Episc. Paderb. &amp; Osnabr. 24. &amp; ultimus.

Carolus Imperator comitia celebrat Ratisbonæ.

Spond. ad hunc ann. n. r.

Cochleus in actis Lutheri.

Surius in comment. rer. gest.

Coronatione sui fratris Ferdinandi Romanorum Regis Carolus Imperator toto anno superiore mansit in Belgio; ibique nihil sollicitius in curis habuit, quam ut Principum Lutheranorum conspirationes prudenti consilio dissiparet. Eo fine rursus omnes Imperii Proceres conscribi fecit ad comitia, mense Martio præsentis anni Ratisbonæ celebranda. Aperuit ea Cæsar ipsemet cum fratre suo Ferdinando; aderantque & alii Principes exceptis Protestantibus, qui interea conventum peculiarem instituerant Schweinfurti in Franconia. Missi igitur Moguntinus & Palatinus Electores, ut cum iisdem agerent, non solum de pace & concordia; sed etiam de auxiliis contra Turcam, qui cum ingenti armorum apparatu rursus adventabat. Sed nihil ab his duobus effectum est. Imò quò magis hi extollebant periculum à Turcis imminens; eò magis illi recusabant omnem concordiam & armorum conjunctionem, nisi Imperator suæ suorumque foederatorum religioni plusculum indulgeret. Durum erat Imperatori, in rebus fidei quidquam concedere. Sed quò non cogit necessitas? jam Solimannus imminabat Austriæ cum exercitu immenso, quem aliqui sexcentorum aut quingentorum millium fuisse referunt. Et, nisi Protestantium postulatis Cæsar aliquid permetteret; periculum erat, ne Germaniam fetè totam perderet. Itaque necessitati cedendum ratus, denuo Moguntinum & Palatinum Electores mittit ad Principes Protestantes, & in alio congressu Norimbergæ habito tandem cum iis convenit,

Alius congressus Norimbergæ: in quo Cæsar metu Solimanni cogitur permittere Protestantibus, ut quisque in sua religione maneat usque ad futurum concilium.

Spond. loc. cit.

Helvicus in theatr.

hist. univ.

Soier. l. 2.

de bello

Pannon.

Surius,

Pal. & alii.

*ut omnia relinquuntur in eo statu, in quo jam sunt; neque Religionis causa cuiquam aliquid molestia inferatur usque ad concilium proxime futurum: aut si concilium tam citò congregari nequeat, saltem eò usque pax firma stet, donec ab Ordinibus Imperii reperta fuerit alia methodus, dissidium illud componendi.* Ità demum Protestantes acquievère, & copiosa contra Turcas auxilia polliciti sunt.

Post hæc miles omnis congregari iussus prope Viennam Austriæ. Ubi, dum Germani unà cum Hispanis & Italis confluisse visi, tam ingentem exercitum confecère, ut Jovius ibidem præfens & alii Scriptores memorent, Cæsarem in unis ad Viennam castris habuisse nonaginta peditum ac triginta equitum armatorum millia:

millia : quibus ipsemet supremo cum imperio praefuturus, jam advenerat ad urbem Lincium. Interea Solimannus exercitum suum non parvo tempore fatigaverat ante Guntium, Hungariae inferioris oppidulum. Habebat illud solum quatuor propugnacula antiqui operis, una cum arce parva, ad sustinendam hujusmodi obsidionem minimè idonea. Et tamen, sive gubernatoris insuperabili strenuitate, sive Deo fortunam Caesaris mirabiliter adjuvante, non modò fortissimè se defendit; sed etiam Solimanni insultantis ferociam ita fregit, ut multis millibus amissis post dies circiter viginti quatuor obsidionem solvere coactus fuerit. Ajunt, Solimannum illic à Caesare ad pugnam decretoriam\* chirothecâ missâ provocatum esse; ipsum verò detrectatâ hujusmodi pugna respondisse: *Non ego te Carole, sed fortunam tuam reformido!* Verùmne, an falsum illud sit, non ausim definire. Id autem certum est, Solimannum, cum audisset, Caesarem cum auxiliariis Germanorum copiis adventare, tam praecipiti cursu ex Hungariae finibus aufugisse, ut identidem respectaverit, an Caesar à tergo sequeretur? Fugâ cognitâ, Caesar Principum Germanorum auxilia rursum à se dimisit. Suarum verò copiarum partem reliquit Ferdinando fratri, ut cum iis prosequeretur bellum in Pannonia; & aliam partem, praecipueque Hispanos & Italos, remisit in Italiam: quò & ipse eos propediem consecutus est.

Ante hos eventus belli, imò inter primos ejusdem apparatus, Domum Saxoniam funestavit inopina mors Joannis Electoris: qui, postquam è Norimbergensi congressu rediisset, Schweinitii lethali morbo correptus, & extinctus est die Veneris, decimâ sextâ mensis Augusti. Fuerat ille primus, qui instigante Lutero Catholicorum sacrorum usum è suis Ecclesiis exturbari fecit. At, ubi in lectum fatalem incidit; sacrationi lumine collustratus, errorem hunc amarissimè deflevit, cum Ecclesia Catholica se reconciliavit, Sacramenta moribundis ministrari solita Pontificio ritu suscepit, filioque suo Joanni Friderico lege testamentariâ severissimè praecipit, ne ditionum Electoralium gubernationem adiret prius, quàm corporali stipulatione sibi vivo promississet, velle se, novationes omnes abolere, Lutherum expellere, pracones heterodoxos persequi, ad unitatem Ecclesiae Catholicae regredi, & omnia Christiana sacra in statum florèmq; pristinum revocare. Qua de re cum apud Chytraum aliòsque Scriptores A Catholicos profundissimum silentium sit; juvat hic è Ducali tabulario Monachienfi producere ejusdem Joannis Friderici literas, ad Wilhelmum & Ludovicum Bavariae Duces octiduo post mortem patris de ejusdem conversatione datas: